Nisi de additamento (agio) conuentum, quod a Reductio-nis tabula non admodum distat per §. 5. Mandati verbis: mae-ren jedoch die Contrahenten wegen eines in schlechter Münze aufgenommenen und in guten Sorten abzulegenden Darlebns, über ein bey der Rückzahlung zu kürzendes billiges, und dem in der Reductions-Tabelle festgesetzten fast gleichkommenden agio ei-nig, oder die Forderung disfalls vermittelt Transactis bereits abgethan und bezahlet worden, so hat es dabey sein Bewenden.

CASVS: Creditor quidem liquidat in Concurso sui debitoris, ex Documento judiciali de ao. 1762. 200 Rtlr. in conuen-tionali moneta. Curator litis opponit exceptionem plus petitionis, quia fors secundum conuentionalem monetam saltem 174 Rtlr. 3 gl. concerneret. Creditor replicat, transegisse se ao. 1764. cum debitore communis judicialiter ad 200 Rtlr. cum alias debitum 400 Rtlr. tempore belli datum sit. Et locatus Creditor cum 200 Thaleris in Fac. Lips. Mens. Septbr. 1765.

Alius Casus: Liquidat quidem Creditor in Concurso de-bitoris sui 150 Rtlr. cum usuris. Curator litis opponit exceptio-nem non acceptae pecuniae et transactionis super moneta inua-lidae, secundum Mandat. d. d. 18. Jun. 1763. §. 4. quia debitor 1762. saltem 200 Rtlr. mutuo acceperit, adeoque tantum 107 thaleros 4 gl. in conuentionali moneta restituendos esse; siquidem Creditor eum coegerit ad transigendum ad 150 Rtlr. adeoque transactionem ob laesionem enormem rescindendam esse.

Cre-

Creditor replicat transactionem *iudicialiter* factam esse. Mandatum allegatum loqui de transactione, tempore belli, ante Publicationem Mandati facta. Et Creditor locatus cum tota sua summa, per transactionem determinata.

Alius Casus. Debitor A. mutuum accepit a 300 Rtlr. 1759, Creditori C. fundum suum hypothecae loco obligans. Anno 1761. vendit debitor A. fundum suum, hypotheca onussum, emtori D. in tunc temporis currente moneta, et *transigit* cum Creditore C., ut monetae genus 1759. visitatum, dato 20 Thal. additamento (*agio*), in monetam 1761. currentem mutetur. Mortuo emtore D. fundum hunc acquirit 1765. nouus emtor S. recipiens hanc hypothecam a 300 Rtlr. in partem pretii non soluti. Hic S. paratus est Creditori C. mutuum a 300 Rtlr. postulanti 1765, restituere, offerens id in moneta ad annum 1761. currente, reducta, Creditor C. denegat eius acceptationem, praetendens, ut secundum valorem monetae 1759. visitatae reducatur. Quare S. conuenit C. ad recipiendam pecuniam a 300 Rtlr. in moneta quidem conventionali, sed ad annum 1761. reducta, et agit ad cassandam hypothecam. Reus C. negat transactionem de *agio* et nouationem, opponit exceptionem incompetentis actionis, quia 1) nulla nouatio facta sit, quae nempe expressis verbis fieri debeat, et 2) lege publica monetali creditoribus et debitoribus prouisum esset, ne creditores lucro debitorum pauperiores fierent. Adeoque 3) actor inique praetenderet, ut reductio ad annum 1761. fieret, et ad tempus Contractus 1759. respicere recusaret, quod tamen Constat. Elect. 28. P. 2 et Mandato d. d. 18. Jun. 1763. expresse sancitum. Praeterea 4) stipulatio 1761. de agio facta, esset partim res inter alios acta, cum in novo Contractu de ao. 1764. nihil de ea expressum, partim *Transactio* nullius valoris, siquidem eiusmodi conuentio tempore belli, de moneta reducta, prohibita. §. 4. alleg. Mand. in primis si laesio enormis, vt in hoc casu, exinde resultaret, partim denique in apocha nulla fieret mentio, quod